
Deliberazione  24 maggio 2021, n.368

REGIONE BASILICATA

Approvazione schema di protocollo d’intesa per l’estensione della campagna vaccinale
anti-COVID19 alle attività economiche e produttive.

63Parte 1 N. 55 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2021



  

Pagina 2 di 7 
 

  LA GIUNTA REGIONALE 
 
 VISTI 

- il D.lgs. 30.03.2001 n. 165 e smi recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- la L.R. 2 marzo 1996, n. 12 e smi recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 

regionale; 

- la L.R. 25 ottobre 2010, n. 31 recante “Disposizioni di adeguamento alla normativa 

regionale al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150- Modifica art. 73 della Legge 

Regionale 30 dicembre 2009, n. 42- Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, 

n. 7- Modifica art. 10 Legge Regionale 2 febbraio 1998, n. 8 e smi”; 

- la DGR n. 11 del 13.01.1998 concernente l'individuazione degli atti di competenza della 

Giunta Regionale; 

VISTI altresì 
- la legge regionale 30.12.2019 n. 29 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 

regionale e disciplina dei controlli interni”; 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 63 del 17 aprile 2020 “Uffici di 

Diretta Collaborazione del Presidente della Giunta regionale”; 

- il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 164 del 20 ottobre 2020 “Decreto di 

organizzazione degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Giunta 

regionale”; 

- la DGR n.63 del 9 febbraio 2021 recante “Legge regionale 30.12.2019 n. 29. 

Regolamento di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata” – Approvazione” adottato ai sensi dell'articolo 56, 

comma 3, dello Statuto regionale; 

- il Decreto 10 febbraio 2021, n.1 “Regolamento regionale "Ordinamento amministrativo 

della Giunta regionale della Basilicata" – Emanazione”. 

CONSIDERATO che, pur essendo intervenuta la Delibera di Giunta Regionale n. 219 del 19 
marzo 2021, recante il nuovo ordinamento delle strutture della Giunta regionale, Il sistema 
organizzativo ivi delineato è efficace a decorrere dalla data di effettiva assunzione degli 
incarichi dirigenziali per le strutture come ridefinite, da conferirsi secondo le previsioni del 
Regolamento n. 1/2021, previa definizione e/o aggiornamento dei criteri finalizzati alla 
graduazione e che, pertanto, fino a tale data, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento, resta 
confermata la piena operatività degli uffici esistenti nell’esercizio delle funzioni assegnate; 

VISTO in particolare l’Art.27 commi da 1 a 3 del Regolamento (Disposizioni transitorie), che 
detta la specifica disciplina nella sola fase transitoria e fino all’adozione degli atti di cui 
all’art.5 dello stesso Regolamento; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, per quanto compatibili con la nuova disciplina 
contenuta nella riferita DGR n.63/2021, in forza della disposizione transitoria di cui 
all’art. 27 del Regolamento: 
- DGR n. 227 del 19 febbraio 2014 relativa alla denominazione e configurazione 

dei Dipartimenti Regionali; 

64Parte 1 N. 55 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2021



  

Pagina 3 di 7 
 

- DGR n. 693 del 10 giugno 2014 relativa alla configurazione dei dipartimenti 

regionali relativi alle Aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta 

Regionale” a parziale modifica della DGR n. 227/2014; 

- DGR n. 694/2014, n. 689/2015 e n. 624/2016 recanti la definizione dell’assetto 

organizzativo delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della Giunta 

Regionale. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali 

e declaratoria dei compiti loro assegnati”; 

- DGR n. 524 del 5 agosto 2019 relativa al conferimento degli incarichi di dirigente 

generale dei Dipartimenti regionali; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della salute 2 gennaio 2021, recante l'adozione del Piano 
strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da  SARS-CoV; 
 
VISTO il Decreto del Ministro della salute 12 marzo 2021 avente ad oggetto: Approvazione del 
Piano strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2 
costituito dal documento recante «Elementi di preparazione della strategia vaccinale», di cui 
al decreto 2 gennaio 2021 nonché' dal documento recante «Raccomandazioni ad interim sui 
gruppi target della vaccinazione anti SARS-CoV-2/COVID-19» del 10 marzo 2021. (21A01802) 
(GU Serie Generale n.72 del 24-03-2021), che costituisce aggiornamento del Piano strategico  
nazionale dei  vaccini  per  la  prevenzione  delle  infezioni  da   SARS-CoV-2 secondo la 
proposta formulata in data 2 febbraio 2021 dalla  Direzione  generale  della prevenzione 
sanitaria volta ad individuare, all'interno della seconda fase di  vaccinazione,  così  come  
definita  dal  Piano  strategico nazionale, l'ordine di priorità  delle  categorie  di  cittadini  da 
vaccinare; 
 
PRESO ATTO del Piano vaccinale del Commissario straordinario per l’esecuzione della 
campagna vaccinale nazionale del 13.3.2021 elaborato in armonia con il Piano strategico 
nazionale del Ministero della Salute, che fissa le linee operative per completare al più presto 
la campagna vaccinale; 
 
RICHIAMATE  

- La DGR n.32 del 28-01-2021 avente ad oggetto “Recepimento del Piano Strategico 

nazionale - Vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19 (PSNV) - Indicazioni per il governo 

regionale della campagna di immunizzazione ~ Fase 1 e Fase 2”;  

- la DGR n.52 del 04-02-2021 avente ad oggetto; “DGR n. 202100032 del 28/01/2021 di 

“Recepimento del Piano Strategico nazionale - Vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-

19 (PSNV) - Indicazioni per il governo regionale della campagna di immunizzazione ~ 

Fase 1 e Fase 2”. Modifiche e integrazioni.”; 

- la DGR n.143 del 3-3-2021 avente ad oggetto: Accordo integrativo regionale per la 

medicina generale "accordo stralcio per la partecipazione alla campagna vaccinale 

anti-sars-cov-2/covid-19” - presa d’atto ed approvazione”; 

- la DGR n.288 del 16-04-2021 avente ad oggetto “DGR n. 202100032 del 28/01/2021 di 

“Recepimento del Piano Strategico nazionale - Vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-

65Parte 1 N. 55 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2021



  

Pagina 4 di 7 
 

19 (PSNV) - Indicazioni per il governo regionale della campagna di immunizzazione fase 

3”. Modifiche e integrazioni”; 

 
- la DGR n.301 del 16-04-2021 avente ad oggetto: “Accordo conferenza stato regioni del 

29 marzo 2021 per la somministrazione dei vaccini anti-Covid in farmacia, presa d'atto 

e approvazione schema di accordo Regione Basilicata Federfarma e 

Assofarma/Confservizi”; 

 
CONSIDERATO che 

- la Regione Basilicata, sulla base del dettato della Costituzione italiana ed ispirandosi ai 

valori e principi di equità, reciprocità, legittimità, protezione, promozione della salute e 

del benessere dei cittadini, è impegnata nella programmazione delle azioni di sviluppo 

della campagna di vaccinazione anti-COVID19, in osservanza del piano strategico 

nazionale, nonché nella definizione di modelli per il suo rafforzamento specifici per la 

realtà regionale, anche al fine di sostenere le attività economiche e produttive; 

- il sistema associativo delle imprese della regione Basilicata, rappresentato da 

Confindustria Basilicata, Confapi Matera e Confapi Potenza, ha come proprio scopo 

contribuire alla crescita economica del territorio attraverso la promozione dei principi 

di responsabilità sociale e l’affermarsi delle condizioni più favorevoli per lo 

svolgimento e lo sviluppo dell'attività d’impresa e per il benessere dei cittadini che vi 

lavorano; 

- con il perdurare dell’emergenza pandemica ed in seguito all’approvazione del piano 

strategico nazionale “Vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19” da parte del Ministro 

della Sanità con decreto del 2 gennaio 2021 e successivi aggiornamenti, emerge la 

necessità di sinergie e di interazioni istituzionali che assicurino tempestività, efficacia e 

incremento del livello di adesione nella realizzazione della campagna vaccinale nella 

Regione Basilicata, pur nella consapevolezza che ogni modello organizzativo è 

condizionato da molteplici fattori, tra cui, in primis, la disponibilità di vaccino, 

l’individuazione di target prioritari per la vaccinazione e la logistica necessaria a 

garanzia di trasporto e stoccaggio adeguato dei vaccini; 

PRESO ATTO del “Protocollo nazionale per la realizzazione dei piani aziendali finalizzati 
all’attivazione di punti straordinari di vaccinazione anti SARS-CoV-2/Covid-19 nei luoghi di 
lavoro” siglato il 6 aprile 2021 tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, Ministero della 
Salute, Ministero dello Sviluppo Economico, Commissario Straordinario emergenza Covid, 
INAIL e le Parti Sociali” di cui all’Allegato 1 del presente provvedimento; 
 
RITENUTO necessario dover recepire il summenzionato Protocollo nazionale a livello 
regionale e il correlato documento recante “Indicazioni ad interim per la vaccinazione anti-
SARS-CoV-2/COVID-19 nei luoghi di lavoro” (Allegato 2) redatto l’8.4.2021 dalla Conferenza 
delle Regioni e delle Province Autonome, dall’Inail, dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, dal Ministero della Salute e dalla Struttura di supporto alle attività del Commissario 

66Parte 1 N. 55 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2021



  

Pagina 5 di 7 
 

straordinario per emergenza COVID-19 e per l’esecuzione della campagna vaccinale 
nazionale; 
 
CONSIDERATO che è urgente disciplinare il rapporto di collaborazione tra Regione Basilicata, 
Aziende Sanitarie Locali di Potenza e Matera, Confindustria Basilicata, Confapi Matera, 
Confapi Potenza e CGIL, CISL, UIL e UGL Basilicata per l’estensione della campagna vaccinale 
anti-COVID19 alle Aziende della regione Basilicata attraverso la vigilanza e la 
somministrazione del vaccino in ambiente di lavoro a cura di personale sanitario (medici, 
infermieri, personale amministrativo) convenzionato con le aziende di Confindustria 
Basilicata, Confapi Matera e Confapi Potenza a favore dei lavoratori, a prescindere dalla 
tipologia contrattuale, che volontariamente aderiscono alla campagna vaccinale aziendale; 
 
VISTO, in tal senso l’allegato schema di Protocollo d’Intesa per l’estensione della campagna 
vaccinale anti-COVID19 alle attività economiche e produttive da stipulare tra Regione 
Basilicata, Aziende Sanitarie Locali di Potenza e Matera, Confindustria, Confapi di Potenza e 
Matera, CGIL, CISL, UIL e UGL regionali (Allegato n. 3); 
 
RITENUTO di dover informare tale collaborazione ai principi ed alle modalità operative 
contenuti nel documento sub 1, unito all’Allegato 3 della presente deliberazione; 

 
 

Ad unanimità di voti 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono richiamate: 
 
 

1. DI RECEPIRE il Protocollo nazionale per la realizzazione dei piani aziendali finalizzati 
all’attivazione di punti straordinari di vaccinazione anti SARS-CoV-2/Covid-19 nei 
luoghi di lavoro” siglato il 6 aprile 2021 tra Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, Ministero della Salute, Ministero dello Sviluppo Economico, Commissario 
Straordinario emergenza Covid, INAIL e le Parti Sociali, di cui all’Allegato 1 del presente 
provvedimento. 
 

2. DI PRENDERE ATTO del documento recante “Indicazioni ad interim per la vaccinazione 
anti-SARS-CoV-2/COVID-19 nei luoghi di lavoro” (Allegato 2) redatto l’8.4.2021 dalla 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, dall’Inail, dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, dal Ministero della Salute e dalla Struttura di supporto 
alle attività del Commissario straordinario per emergenza COVID-19 e per l’esecuzione 
della campagna vaccinale nazionale. 
 

3. DI APPROVARE l’allegato schema di Protocollo d’Intesa per l’estensione della 
campagna vaccinale anti-COVID19 alle attività economiche e produttive da stipulare 
tra Regione Basilicata, Azienda Sanitaria Locale di Potenza ASP, Azienda Sanitaria 

67Parte 1 N. 55 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2021



  

Pagina 6 di 7 
 

Locale di Matera ASM, Confindustria Basilicata, Confapi di Potenza, Confapi di Matera, 
CGIL Basilicata, CISL Basilicata, UIL Basilicata e UGL Basilicata (Allegato n. 3); 
 

4. DI DELEGARE alla firma del protocollo di cui al precedente punto 3 il Dirigente 
Generale del Dipartimento Politiche della Persona. 

 
 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Azienda Sanitaria Locale di Potenza 
ASP, ed all’Azienda Sanitaria Locale di Matera, ASM. 
 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Basilicata e sul sito internet istituzionale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE GENERALE                                                                 .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Antonio Altieri Ernesto Esposito

68Parte 1 N. 55 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2021



 

Pagina 7 di 7 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

Antonio Ferrara Vito Bardi

69Parte 1 N. 55 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 01/06/2021


